
 

 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

25.09.2008       № 697 
 
 

О внесении изменений в Решение  
Городской Думы города Таганрога  
от 29.11.2007 № 556  «Об утверждении 
городской целевой Программы  
«Сахарный диабет на 2008-2010гг.» 

 
 
В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением 
Городской Думы от 28.10.2004 № 807 «Об утверждении Положения «О порядке разработки 
комплексных планов и программ социально-экономического развития г. Таганрога», с целью 
улучшения обеспечения жителей г. Таганрога, страдающих сахарным диабетом, средствами 
самоконтроля и средствами введения инсулинов, руководствуясь ст. 31 Устава 
муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума 
 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Внести в Решение Городской Думы от 29.11.2007 № 556 «Об утверждении городской 
целевой Программы «Сахарный диабет на 2008-2010гг.» следующие изменения: 

1.1. В графе «Объем и источник финансирования Программы» раздела I «Паспорт 
Городской целевой Программы «Сахарный диабет на 2008-2010гг.» цифру «45446,0» 
заменить цифрой «46116,0», цифру «1047,0» заменить цифрой «1717,0». 

1.2. Пункт 6 «Ресурсное обеспечение Программы» раздела II «Основное содержание 
Программы» изложить в следующей редакции (приложение 1). 

1.3. Пункты 3.3; 3.4; 3.5 раздела 10 «Программные мероприятия Городской целевой 
Программы «Сахарный диабет на 2008-2010гг.» изложить в следующей редакции 
(приложение 2). 

1.4. В графе «Итого» раздела 10 «Программные мероприятия Городской целевой 
Программы «Сахарный диабет на 2008-2010гг.» цифру «45446,0» заменить цифрой 
«46116,0», цифру «14378,1» заменить цифрой «15048,1». 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
 
 



 2
 
3. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить опубликование 

настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

Администрации города Таганрога Липовенко Е.В. 
 
 
Мэр города Таганрога        Н.Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога         Ю.Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
Администрация города 
Управление здравоохранения 
Финансовое управление г.Таганрога 
 
 
 
 



 3
 

Приложение 1  
к Решению Городской Думы 

от 25.09.2008  № 697 
 

 
6. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Программа предусматривает финансирование из средств федерального, областного, местного 

бюджетов и  средств обязательного медицинского страхования. 
 

Стоимость по годам 
(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Источник финансирования Общая сумма 
(тыс. рублей) 

2008г. 2009г. 2010г. 
1 Федеральный бюджет 30450,0 9700,0 10150,0 10600,0 
2 Областной бюджет 13640,0 4240,0 4600,0 4800,0 
3 Местный бюджет 1717,0 1005,1 345,1 366,8 
4 Средства ОМС 309,0 103,0 103,0 103,0 
                         ИТОГО: 46116,0 15048,1 15198,1 15869,8 

 
 
 
 

Управляющий делами Городской Думы 
города Таганрога         Т.Ерохина 

 
 



 4
 

Приложение 2  
к Решению Городской Думы 

от 25.09.2008 № 697 
10. Программные мероприятия 

Городской целевой Программы «Сахарный диабет на 2008-2010 гг.» 
 

Стоимость  
по годам 

(тыс. рублей) 
 

№ 
п/п 

Содержание мероприятия Цель мероприятия Ответственн
ый исполни- 

тель и 
соиспол- 
нитель 

Срок 
исполнения 

Источник 
финансиро-

вания 

Общая 
сумма 
(тыс. 

рублей) 
2008г.  2009г.  2010г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
III. Обеспечение пациентов, страдающих сахарным диабетом, сахароснижающими лекарственными средствами,  

средствами введения инсулинов и средствами самоконтроля. 
3.3. Обеспечение больных сахарным 

диабетом средствами введения 
инсулинов (шприц-ручки и иглы к 
ним).  

Систематический 
контроль уровня 
сахара крови и 
профилактика 
осложнений сахарного 
диабета.  

ООО 
«БИОТЭК-
Дон» 
 
ГУПРО 
«Таганрог-
Фармация» 
 
Управление 
здравоохране
ния 
г.Таганрога, 
Администра 
ции 
городских 
поликлиник 

2008-
2010гг. 

Федераль-
ный бюджет 

 
 
 
 
 
 

Бюджет 
города 

Таганрога 

В преде-
лах 

выделен
ного 

финанси
рования 

 
 

200,0 

- 
 
 
 
 
 
 
 

200,0 
 
 

 

- 
 
 
 
 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
 
 
 
- 

3.4. Обеспечение больных сахарным 
диабетом глюкометрами. 

Профилактика 
осложнений сахарного 
диабета. 
Стоимость одного 
глюкометра «Ван Тач 

Администра 
ция 
г.Таганрога, 
Управление 
здравоохране

2008-
2010гг. 

Бюджет 
города 

Таганрога 
 
 

680,0 340,0 170,0 170,0 



 5
Ультра» – 1,7 тыс. 
рублей. 

ния 
г.Таганрога, 
Администра-
ции 
городских 
поликлиник 

3.5. Обеспечение больных сахарным 
диабетом тест-полосками для 
определения уровня глюкозы в 
крови. 

Профилактика 
осложнений сахарного 
диабета. 

 

ООО 
«БИОТЭК-
Дон» 
 
ГУПРО 
«Таганрог-
Фармация» 
 
Управление 
здравоохране
ния 
г.Таганрога, 
Администра-
ции 
городских 
поликлиник 

2008-
2010гг. 

Федераль-
ный бюджет 

 
Областной 
бюджет 

 
Бюджет 
города 

Таганрога 
 

3000,0 
 
 

120,0 
 
 

300,0 
 
 
 

1000,0 
 
 

40,0 
 
 

300,0 

1000,0 
 
 

40,0 
 
 
- 

1000,0 
 
 

40,0 
 
 
- 

 
 
 
Управляющий делами Городской Думы 
города Таганрога               Т.Ерохина 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 


